
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Março de 2023 Edição Nº 022/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 121/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor AMILTON
ALBUQUERQUE DA SILVA,CPF – 089.200.304-99, do cargo de

MÉDICO - PLANTONISTA, com lotação fixada na Secretaria de

Saúde, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 122/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora ISADORA
CRISTINA MORAIS PINHEIRO, CPF – 017.344.944-17, do cargo de

MÉDICO PSF, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 123/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei Municipal nº 1092
de 10 de junho de 2022:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, a senhora RITA DE CÁSSIA GONDIM DOS
SANTOS, CPF: 115.365.524-10, para o cargo de Gestora
Pedagógica da EMEF Júlia Verônica, com lotação fixada na

Secretaria de Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Pág; 01



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Março de 2023 Edição Nº 022/2023

Portaria n° 124/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora GERLANY ALVES DA
SILVA, CPF: 043.892.484-30, do cargo de Coordenadora
Pedagógica, com lotação fixada na Secretaria de Educação deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 125/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora FLAVIANA FELIPES
BENTO DE OLIVEIRA, CPF: 065.347.574-86, do cargo de
Coordenadora Pedagógica, com lotação fixada na Secretaria de

Educação deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 01 de março de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 126/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 36 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor MARCIO VANDEILSON DA
SILVA, CPF – 095.544.494-29, para o cargo de ASSESSOR
TÉCNICO, com lotação fixada na Secretaria de Educação deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 127/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, de acordo com o artigo 15 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor TIAGO DE SOUSA BARROS,
CPF – 039.725.753-86, para o cargo de MÉDICO – PLANTONISTA -
PNE, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, deste Município.

Pág; 02



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Março de 2023 Edição Nº 022/2023

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

06 de março de 2023

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n° 128/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. NOMEAR, os médicos abaixo discriminados para composição

da Junta Médica do Município de Areia/PB, a fim de avaliarem os

pedidos de Readaptação e Licenças Médicas, nos termos da Lei

Complementar Municipal nº 002, de 22 de abril de 2013:

I. Presidente: GENECY ANDRADE DE OLIVEIRA;
II. 1º Membro: ALEXANDRE PIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO;
III. 2º Membro: FIDELL HUSSEIN FERREIRA.

§ 1ºO Presidente da Junta Médica convocará reunião sempre que

necessário para avaliação dos casos de readaptação, podendo

requisitar o auxílio dos servidores do Departamento de Recursos

Humanos da Procuradoria-Geral do Município.

§ 2ºCompete à Secretaria Municipal de Saúde receber os pedidos de

perícia enviados pelas Secretarias Municipais e agendar a consulta

com um dos membros para avaliação.

§ 3ºUma vez agendada a perícia, o servidor que apresentou atestado

para licença médica será convocado através de sua Secretaria de

lotação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

10 de março de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00004/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: ANA LUCIA SILVA TOM?? –
ME. - R$ 56.086,00; EDEZIO SALES DE ARAUJO FILHO - R$ 319.340,05;
IMPERIO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA -
R$ 31.002,00; JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA -
R$ 278.988,85; JOSE DA S FERREIRA - R$ 46.643,55; VINICIUS DAVI
MOURA SILVA 01321024479 - R$ 402.075,75.
Areia - PB, 01 de Fevereiro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficia

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00004/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em
favor de: ANA LUCIA SILVA TOM?? – ME. - R$ 56.086,00; EDEZIO SALES DE
ARAUJO FILHO - R$ 319.340,05; IMPERIO EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVICOS LTDA - R$ 31.002,00; JCASIF COMERCIO
VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 278.988,85; JOSE DA S FERREIRA -
R$ 46.643,55; VINICIUS DAVI MOURA SILVA 01321024479 - R$ 402.075,75.
Areia - PB, 01 de Março de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretária de
Educação

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2023.
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00037/2023 - 01.03.23 - EDEZIO SALES DE ARAUJO FILHO -
R$ 319.340,05; CT Nº 00038/2023 - 01.03.23 - JOSE DA S FERREIRA -
R$ 46.643,55; CT Nº 00039/2023 - 01.03.23 - VINICIUS DAVI MOURA SILVA
01321024479 - R$ 402.075,75; CT Nº 00040/2023 - 01.03.23 - ANA LUCIA
SILVA TOM?? - ME. - R$ 56.086,00; CT Nº 00041/2023 - 01.03.23 - JCASIF
COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 278.988,85; CT Nº
00042/2023 - 01.03.23 - IMPERIO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E
SERVICOS LTDA - R$ 31.002,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00006/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS DIVERSASPág; 03



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Março de 2023 Edição Nº 022/2023

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: CARNEIRO DO NASCIMENTO
COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS AUTOM - R$ 136.535,00; M A L DE
M MARINHO - R$ 41.000,00; O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE PECAS
LTDA – EPP - R$ 1.898.698,00.
Areia - PB, 03 de Fevereiro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00006/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS DIVERSAS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CARNEIRO
DO NASCIMENTO COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS AUTOM -
R$ 136.535,00; M A L DE M MARINHO - R$ 41.000,00; O CEARENSE
DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA – EPP - R$ 1.898.698,00.
Areia - PB, 02 de Março de 2023
FILIPE ANTÔNIO MONTEIRO BARACHO - Secretário de Transportes

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS DIVERSAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA VEICULAR DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00006/2023.
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00046/2023 - 02.03.23 - O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE
PECAS LTDA - EPP - R$ 1.898.698,00; CT Nº 00047/2023 - 02.03.23 -
CARNEIRO DO NASCIMENTO COMERCIO DE PECAS PARA VEICULOS
AUTOM - R$ 136.535,00; CT Nº 00048/2023 - 02.03.23 - M A L DE M
MARINHO - R$ 41.000,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NO RAMO PERTINENTE
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA E DO
PORTAL LOCALIZADO AS MARGENS DA RODOVIA PB 079 - AREIA/PB
(SENTIDO A ALAGOA GRANDE). FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços
nº 00001/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00192/2022 -
Wjx Construcoes e Servicos de Engenharia Ltda - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - 4º
Aditivo - prorroga o prazo por mais 1 mês. ASSINATURA: 03.02.23

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00003/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DP00003/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA
PROJETADA, S/N, NO BAIRRO DA JUSSARA, AREIA–PB PARA
INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE XI; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Edezio Sales de Araújo
Filho - R$ 18.000,00.
Areia - PB, 23 de Fevereiro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA PROJETADA, S/N, NO BAIRRO
DA JUSSARA, AREIA–PB PARA INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE XI. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00003/2023.
DOTAÇÃO: 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal
de Saude – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Recursos não
Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até 23/02/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00029/2023 - 23.02.23
- Edezio Sales de Araújo Filho - R$ 18.000,00.

PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO - TOMADA
DE PREÇOS Nº 00009/2022
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para conhecimento
dos licitantes participantes do processo licitatório Tomada de Preços nº 00009/2022,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MADRE TRAUTLINDE, que, após
análise e julgamento do recurso interposto contra a decisão resultado do julgamento
das Propostas de Preço, pela Assessoria Jurídica deste município, o mesmo foi
conhecido e desprovido, sendo mantida a decisão que declarou
DESCLASSIFICADA a proposta apresentada pela empresa CARVACENA
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 38.109.852/0001-94. A
decisão foi totalmente baseada no Parecer Jurídico que resultou da Assessoria
Jurídica após análise do pedido. Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB,
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 07 de Março de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO - TOMADA
DE PREÇOS Nº 00012/2022
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para conhecimento
dos licitantes participantes do processo licitatório Tomada de Preços nº 00012/2022,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA DR. JOSÉ INÁCIO SITIO GRAVATA AÇU, que, após
análise e julgamento do recurso interposto contra a decisão resultado do julgamento
da Habilitação, pela Assessoria Jurídica deste município, o mesmo foi conhecido e
desprovido, sendo mantida a decisão que declarou INABILITADA a empresa
EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 41.280.784/0001-36.
Comunica-se que a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços
será realizada no dia 10/03/2023, às 09:00 horas, no mesmo local da primeira
reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 07 de Março de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: AQUISIÇAO DE MATERIAL ELETRICO PARA
ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 22 de Março de 2023. Início da fase
de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 09 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a

Pág; 04



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Março de 2023 Edição Nº 022/2023

Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO
MUSICAL DA ATRAÇÃO "TATY GIRL" NA FESTA DE 177 ANOS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE AREIA–PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: TATY GIRL
GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA - R$ 140.000,00.
Areia - PB, 03 de Março de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXCLUSIVA PARA REALIZAÇÃO
DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL DA ATRAÇÃO "TATY GIRL" NA FESTA
DE 177 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE AREIA–PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023.
DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027 Manut do Programa
de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.39 99 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00049/2023 - 07.03.23 - TATY GIRL GRAVACOES, EDICOES
MUSICAIS E EVENTOS LTDA - R$ 140.000,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00011/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO (LANCHES) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA; ADJUDICO o seu
objeto a: REBECA RODRIGUES NUNES MEDEIROS - R$ 260.600,00; V D C
QUERINO - R$ 90.000,00.
Areia - PB, 16 de Fevereiro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00011/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO (LANCHES) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: REBECA RODRIGUES
NUNES MEDEIROS - R$ 260.600,00; V D C QUERINO - R$ 90.000,00.
Areia - PB, 06 de Março de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO (LANCHES) PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00011/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00051/2023 - 06.03.23
- REBECA RODRIGUES NUNES MEDEIROS - R$ 260.600,00; CT Nº
00052/2023 - 06.03.23 - V D C QUERINO - R$ 90.000,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: LOCAÇAO DE VEICULOS COM MOTORISTA DESTINADOS AO
TRANSPORTE DOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCICIO 2023. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00113/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais.
VIGÊNCIA: até 23/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00023/2023 - 23.02.23 - JOSENILDO VICENTE DOS SANTOS
LTDA - R$ 230.666,40.

CÂMARAMUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00001/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SOFTWARES DE SISTEMA CONTÁBIL DE
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA PARA CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA/PB;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PUBLIC
SOFTWARE INFORMATICA LTDA – ME - R$ 13.200,00.
Areia - PB, 02 de Março de 2023
VANILDA HONÓRIO DA SILVA - Presidenta da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM
SOFTWARES DE SISTEMA CONTÁBIL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
PARA CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA/PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV00001/2023. DOTAÇÃO: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA GESTORA: 01.010 CAMARA MUNICIPAL DE AREIA
FUNÇÃO: 01 LEGISLATIVA SUBFUNÇÃO: 031 AÇÃO LEGISLATIVA
PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL
CODIGO DA AÇÃO: 2002 NOME DA AÇÃO: Manutenção do Funcionamento das
Atividades Legislativas ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica SUbELEMENTO: 99 SEM APLICAÇÃO FONTE DE
RECURSO: 115001000 Recursos Livres (Ordinários). VIGÊNCIA: até
02/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Areia e: CT Nº
00003/2023 - 02.03.23 - PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME -
R$ 13.200,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00003/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00003/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DO PORTAL INSTITUCIONAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREIA; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: MAXIMA SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA - R$ 7.200,00.
Areia - PB, 06 de Março de 2023
VANILDA HONÓRIO DA SILVA - Presidenta da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DO
PORTAL INSTITUCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00003/2023. DOTAÇÃO:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA GESTORA: 01.010 CAMARA MUNICIPAL DE
AREIA FUNÇÃO : 01 LEGISLATIVA SUBFUNÇÃO: 031 AÇÃO
LEGISLATIVA PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL CODIGO DA AÇÃO: 2002 NOME DA AÇÃO: Manutenção do
Funcionamento das Atividades Legislativas ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica SUbELEMENTO: 99 SEM
APLICAÇÃO FONTE DE RECURSO: 115001000 Recursos Livres (Ordinários).
VIGÊNCIA: até 06/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de
Areia e: CT Nº 00005/2023 - 06.03.23 - MAXIMA SERVICOS EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA - R$ 7.200,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV60000/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA DO
MUNICIPAL DE AREIA; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: POSTO MONTE SINAI COMBUSTIVEIS EPág; 05



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 06 a 12 de Março de 2023 Edição Nº 022/2023

LUBRIFICANTES LTDA – EPP - R$ 17.115,00.
Areia - PB, 02 de Março de 2023
VANILDA HONÓRIO DA SILVA - Presidenta da Câmara

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CÂMARA DO MUNICIPAL DE AREIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00004/2023. DOTAÇÃO:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA GESTORA: 01.010 CAMARA MUNICIPAL DE
AREIA FUNÇÃO : 01 LEGISLATIVA SUBFUNÇÃO: 031 AÇÃO
LEGISLATIVA PROGRAMA: 0001 APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL CODIGO DA AÇÃO: 2002 NOME DA AÇÃO: Manutenção do
Funcionamento das Atividades Legislativas ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30
Material de Consumo SUbELEMENTO: 99 SEM APLICAÇÃO FONTE DE
RECURSO: 115001000 Recursos Livres (Ordinários). VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de
Areia e: CT Nº 00004/2023 - 02.03.23 - POSTO MONTE SINAI COMBUSTIVEIS
E LUBRIFICANTES LTDA - EPP - R$ 17.115,00.

Pág; 06


